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1. Strategie 
1.1. Popis integrovaného nástroje 

Strategie MAS Achát obsahuje a rozpracovává všechny základní části. Shrnuje informace o 
řešené MAS, specifikuje proces a aktéry zpracování strategie a jejich rozsah 
zapojení do projektu. Obsahuje socioekonomickou analýzu, která čerpá z relevantních 
datových zdrojů, komunitních projednávání, místních šetření. Jednotlivé kapitoly 
socioekonomické analýzy jsou shrnuty do celkové SWOT analýzy, ta prošla expertním 
hodnocením důležitosti. 
Návrhová část obsahuje popis východisek, mise a vize SCLLD, návrh strategických a 
specifických cílů specifikovaných do úrovně opatření. Je formulována s ohledem na 
návrhové období SCLLD a zohledňuje zásadní problémy, potřeby, příležitosti a možná 
ohrožení řešeného území. Strategie je navržená jako reálná a realizovatelná.  
Do formulace návrhové části SCLLD vstoupily též poznatky z relevantních rozvojových 
dokumentů obcí, mikroregionů a dalších územních struktur. Pro potvrzení důležitosti potřeb 
území prošla návrhová část, resp. opatření návrhové části, priorizací  prostřednictvím 
expertního hodnocení řešitelským týmem SCLLD. Výsledky této priorizace jsou shrnuty v 
závěru návrhové části a definují východiska pro věcný i časový postup implementace SCLLD. 
V úrovni specifických cílů byly následně obsahově definovány indikátory jejich naplnění. 
 
Strategický cíl:  1. Kvalitní podmínky pro život v území 
Specifické cíle:  1.2.Stabilizace a rozvoj infrastruktury v území 

  1.3.Kvalitní a dostupné občanské služby 
 
Strategický cíl:  2. Zvýšení výkonnosti regionální ekonomiky 
Specifické cíle:  2.1. Posilování nabídky atraktivit cestovního ruchu 

2.2. Vytváření podmínek pro podporu podnikání v území 
2.3. Podpora zaměstnanosti v území 

 
 
Realizace a naplňování strategie MAS Achát v monitorovacím období 01. 01. - 30. 06. 2019 je 
uvedena v následujících řádcích. 

 

1.2. Přehled vyhlášených výzev ve sledovaném období 
Ve sledovaném období MAS Achát vyhlásila tyto výzvy: 

IROP : 

6. výzva MAS Achát  IROP  Podpora infrastruktury pro vzdělávání II 

Vyhlášena dne 15. 2. 2019, ukončení příjmu žádostí 30. 4. 2019 
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PRV  

3. výzva - k předkládání Žádostí o podporu v rámci operace 19.2.1. Programu rozvoje 
venkova na období 2014 – 2020. 

Vyhlášena dne 1. 3. 2019, příjem žádostí od 15. 3. 2019 ukončení příjmu žádostí 30. 4. 2019. 

1.3. Informace o věcném pokroku v realizaci integrované strategie 
Sledované období začalo věcným hodnocením 4. výzvy IROP, které proběhlo 22. 01. 2019. 
Bohužel hodnocení neproběhlo podle interních postupů, proto bylo potřeba udělat 
opakované hodnocení, ze kterého byli vyloučeni podjatí hodnotitelé. Poté byly výsledky 
předány na jednání rady, která na základě doporučení VK rozhodla o navýšení alokace výzvy, 
tak aby mohly být podpořeny všechny žádosti. Kancelář MAS provedla potřebné kroky a 
předala projekty k závěrečnému ověření způsobilosti na ŘO.  

Ve výzvě č. 5 IROP Sociální podnikání, nebyla podána žádná žádost o dotaci. 

Ve sledovaném období byly vyhlášeny dvě výzvy. V únoru 6. výzva z OP IROP, vycházející ze 
specifického cíle 1.3. Kvalitní a dostupné občanské služby - opatření 1.3.5. Zabezpečení 
dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení - pod názvem 

MAS Achát - IROP - Podpora infrastruktury pro vzdělávání II. 

 Tentokrát byla výzva specifikována pouze na podporu ZŠ s alokací 9.473.684,20,-Kč. Příjem 
žádostí byl od 15. 02. - 30. 04. 2019. V systému byly zaregistrovány čtyři žádosti o podporu s 
požadovanými celkově způsobilými náklady ve výši 14.861.751,06,-Kč. Všechny žádosti prošly 
kontrolou formálních náležitostí a přijatelnosti, z toho tři až po doplnění. Následovalo věcné 
hodnocení, které bylo ukončeno 28. 06. 2019. Projekty nyní čekají na další stupeň výběru, 
který proběhne během července. 

Druhá vyhlášená výzva byla v rámci PRV. 01. 03. 2019 byla vyhlášena třetí výzva s příjmem 
žádostí do 15. 05. 2019. Fiche 31 s alokací 1.038.000,- Kč, Fiche 32 s alokací 2.583.596,-Kč a 

Fiche 33 s alokací 2.000.000,-Kč. MAS přijala přes Portál farmáře celkem 11 žádostí a to v 
poměru 7:2:2 na vyhlášené Fiche. U žádostí probíhala kontrola do konce června kontrola 
formálních náležitostí a přijatelnosti.  

K výzvám byly pořádány semináře pro žadatele (26. 02. 2019 IROP, 12. 03. 2019 PRV) a 
zároveň byl uspořádán seminář pro příjemce z OP Z - Aktivity sociálního začleňování a 
komunitní sociální práce. 

Od ledna roku 2019 začala kancelář MAS Achát pracovat na Mid-term evaluaci SCLLD. 
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1.4. Informace o pokroku v realizaci klíčových intervencí 
Pro MAS Achát není v současnosti relevantní. 

2. Popis realizace integrované strategie 
 

2.1. Informace o dosažených synergických efektech na úrovni opatření resp. podopatření 
strategie 

Synergické efekty nebyly v tomto monitorovacím období generovány. 

2.2. Informace o podaných/ schválených změnách integrované strategie 
29. 03. 2019 byla na základě pravidel ŘO podána žádost o druhou změnu strategie. Změna 
vycházela jednak z pokynu ŘO IROP o změně kurzu EUR a tím pádem přepočtu celé alokace 
na IROP a zároveň přesunu alokace mezi opatřeními OP Z a nahlášení změn v rámci 
standardizace. 

Během hodnotícího procesu, jsme byli vyzváni k oddělení změn v souladu s pravidly  
podstatné a nepodstatné změny. Byla založena nová žádost o nepodstatnou změnu č.3, 
která se týkala změn členské základny - přijetí nových členů, ukončení členství, změna 
zástupců obcí na základě voleb do ZO a nové volby členů výběrové komise. Tato změna byla 
podána 29. 04. 2019 a ŘO byla schválena 19. 06. 2019. 

Druhá podstatná změna se týkala: 

IROP  

Opatření 2.3.3. - kde byly všechny indikátory jak výchozí, tak cílové hodnoty nastaveny na 0 
(kód 10000, 10102, 10105, 10300, 10400, 10403, 10411). Dále došlo k celkové úpravě 
finančního plánu, který byl nastaven dle pokynů ŘO. Alokace opatření 2.3.3 byla přesunuta 
do opatření 1.3.5. Alokace opatření 1.2.2. i 1.3.5. byla pro roky 2016 - 2018 upravena dle 
reálného čerpání a pro roky 2019 - 2023 nastavena dle předpokládaného čerpání s ohledem 
na absorpční kapacitu v území. 

OP Z 

Přesun finančních prostředků z opatření 1.3.7. Prorodinná opatření a 2.3.3. Podpora 
zaměstnanosti na opatření 1.3.2. Dostupné a kvalitní sociální služby, sociální začleňování, tak 
aby došlo k vyhlášení alespoň jedné výzvy ze zbytkové alokace. Tato změna byla schválena 
ŘO 21. 06. 2019. 

2.3. Opatření při neplnění uložených povinností nositelem 
Žádná opatření nebyla uplatněna. Nerelevantní. 
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2.4. Informace o problémech, které se vyskytly v realizaci integrované strategie 
v průběhu období, za které je tato zpráva vykazována a přijatá opatření 

 

V prvních měsících roku pracovala kancelář v oslabení, pouze 2 úvazky + DPP, ale v květnu se 
nám podařilo sehnat novou pracovnici, která nastoupila na celý úvazek, částečně jako 
administrativní pracovník a částečně, jako odborník na operační rámce. 

Hned v lednu proběhlo věcné hodnocení výzvy 4 IROP, na kterém byli přítomni pracovníci 
CRR, kteří zjistili nesoulad mezi postupem MAS a interními postupy. Proto bylo provedeno 
nové hodnocení výběrové komise. Celý proces hodnocení byl tak částečně zpožděn a 
projekty byly předány k závěrečnému ověření způsobilosti na ŘO cca po 70 dnech. 

2.5. Informace o potenciálních rizicích realizace integrované strategie a opatření k jejich 
eliminaci 

 

1) Mnoho žadatelů do vyhlášených výzev - nízká alokace / projekty spadnou do zásobníku 
projektů. 

Eliminace: změna alokace na jednotlivá opatření /převod z následujících let popřípadě z 
jiných opatření 

2) Změna strategie v části PRV/ zapojení článku 20 - časová náročnost/ změna SCLLD, 
příprava nové fiche/ sběr záměrů z území. 

Eliminace: zapojení celé kanceláře, nový pracovník na MAS 

3) Nezájem z území 

Eliminace: zvýšit animaci v území, zapojit více sociální sítě, web, osobní kontakt, promo akce 

 

2.6. Popis aktivit vyplývajících z evaluačního plánu DoP 
V rámci evaluace v oblasti A se hodnotila práce kanceláře MAS. Hodnocení probíhalo 
pohovorem s pracovníky kanceláře MAS, kteří zodpovídali předem dané otázky. Hodnotil se 
proces od přípravy výzvy až po její hodnocení ve všech PR. V oblasti B se pořádala Fokusní 
skupina (28. 05. 2019), která měla za úkol zhodnotit dosavadní dopad Strategie SCLLD na 
území MAS Achát. Sestavila se tabulka analýza rizik a aktualizovali se slabé, silné stránky a 
příležitosti, hrozby v území. V oblasti C byli osloveni vybraní žadatelé o dotaci, kteří již měli 
ukončený projekt a nebo byl v realizaci. Z každého PR byli osloveni 2 žadatelé s nimiž byli 
zodpovězeny otázky, ze kterých se zpracovali případové studie a následně se zodpověděli 
evaluační otázky. Evaluační zpráva byla schválena na 18. 06. 2019. 
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Kancelář MAS podala EZ na ŘO dne 19. 06. 2019, na výzvu ŘO doplnila případové studie a ŘO 
evaluační zprávu schválil 28. 06. 2019. 

2.7. Shrnutí pro veřejnost 
První polovina roku 2019 se nesla ve znamení změn SCLLD a zároveň zpracování evaluační 
zprávy k 31. 12. 2018. Do března musela MAS zapracovat změny SCLLD na základě 
požadavku ŘO (zejména změna alokace s ohledem na změnu kurzu EU). Změna se týkala PR 
IROP a OPZ. Změny v PRV budou řešeny až v druhé polovině roku 2019. Během této doby se 
také podařilo zdárně proplatit všechny projekty z 1. výzvy PRV a 2. a 3. výzvy IROP.  

MAS vyhlásila dvě výzvy na 4 opatření (6.výzvu IROP pro podporu ZŠ a 3 výzvu PRV na fiche 
31, 32 a 33). 

V rámci animační činnosti pro MŠ a ZŠ v území pokračovala spolupráce a metodická pomoc z 
cca 13 školami.  

MAS se také účastnila několika propagačních akcí v území, kdy nejenom probíhala informace 
pro obyvatele, ale zároveň byly představovány realizované projekty. 10. ledna 2019 proběhla 

v Jenišovicích konference (Příklady dobré praxe) která měla v území pozitivní ohlas. 

2.8. Doplňující informace 
Nejsou. 

 

3. Horizontální principy 
Jsou naplňovány v souladu  s realizací SCLLD MAS Achát. 

 

 


